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STRESZCZENIE

Cel
Celem badania było ustalenie czy weganie, wegetarianie i osoby odżywiające się w sposób 
tradycyjny różnią się od siebie pod względem cech osobowości oraz poziomu dyrektyw
ności. 

Metoda
Przeprowadzono badanie z udziałem 1075 kobiet. Osoby badane testowano przy użyciu 
kwestionariusza Dyrektywności Raya (1981) oraz skali TIPIPL (Sorokowska i in., 2014) 
skonstruowanej do pomiaru cech Wielkiej Piątki.

Wyniki
Uzyskane wyniki wykazały, że kobiety odżywiające się w sposób wegański cechują się 
najwyższym poziomem otwartości na doświadczenie. Najniższy zaś reprezentują badane 
spożywające mięso. 

Konkluzje
Kobiety będące na diecie tradycyjnej prezentują wyższy poziom sumienności w odróżnie
niu do kobiet stosujących diety roślinne. Najwyższy poziom dyrektywności uzyskały osoby 
badane stosujące się do diety tradycyjnej. 
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WPROWADZENIE

Liczba badań w obszarze funkcjonowania psychicznego osób, ich cech osobowości, 
a także ich związków z wegetarianizmem sukcesywnie powiększa się. Jednakże 
ich wyniki wciąż nie są oczywiste i jednoznaczne. Cechy osobowości postulowa
ne w modelu Wielkiej Piątki McCrae i Costy (2008) powiązane są z wyborami 
żywieniowymi. Na przykład osoby spożywające żywność wysoko tłuszczową opi
sują siebie jako obowiązkowe i sumienne, a osoby unikające mięsnych tłuszczów 
jako kreatywne, refleksyjne, otwarte i empatyczne (Kassler i in. 2016; Goldberg, 
Strycker, 2002). Wyniki badań Kellera i Siegrista (2015) wykazały, że wysokie 
wskaźniki otwartości na doświadczenie korelowały z częstszym spożywaniem 
owoców i warzyw oraz rzadszym spożyciem mięsa. Wysokie wskaźniki ugodowo
ści związane były z wegetarianizmem, a ekstrawersja powiązana była z jedze
niem produktów mięsnych, słodkich i pikantnych. Powściągliwość od jedzenia 
emocjonalnego oraz ograniczanie mięsa korelowały z sumiennością, natomiast 
neurotyczność związana była z jedzeniem emocjonalnym (Keller, Siegrist, 2015). 
Podczas badania licznej grupy Estończyków dotyczącego zależności pomiędzy 
cechami osobowości a nawykami żywieniowymi wykazano, że tradycyjny spo
sób odżywiania powiązany był z niską otwartością na doświadczenie (Mõttus 
i in., 2012). W innych badaniach wykazano, że wegetarianie charakteryzują się 
większą otwartością, ufnością, sumiennością oraz mniejszym konserwatyzmem 
(Pfeiler, Egloff, 2018a, 2018b). W najnowszym badaniu Pfeiler i Egloffa (2020) 
przeprowadzonym na australijskiej próbie badacze uzyskali wyniki wskazujące 
na to, że stabilność emocjonalna jest pozytywnie związana ze spożywaniem pro
duktów roślinnych. Dodatkowo potwierdziły się ich wcześniejsze wyniki dotyczą
ce wysokiego poziomu otwartości oraz sumienności u wegetarian. 

Według Raya (1981) dyrektywność, to cecha osobowości sprowadzająca się 
do narzucenia innym swojej woli. U jej podstaw leży pewność siebie i przekona
nie o słuszności własnego postępowania. Z perspektywy autorów prezentowane
go badania ważne było aby analizowaną zmienną operacjonalizować jako cechę 
osobowości związaną ze skłonnością do dominowania nad innymi i narzucania 
im swojej woli. Nie zaś jako „autorytaryzm postaw”, wyrażający szacunek wo
bec autorytetów, co jest charakterystyczne na przykład dla teorii Adorno (2010). 
Rozróżnienie to zostało podkreślone w teorii Raya (1981). Według autora autory
tarne postawy i dyrektywność składające się na autorytarną osobowość, tworzą 
niezależne wymiary. Dlatego chcąc badać dyrektywność lepiej wykorzystywać 
kwestionariusze osobowości aniżeli te dotyczące postaw. 

Zgodnie z wiedzą autorów niniejszego badania, nie prowadzono dotychczas 
badań nad związkami dyrektywności ze sposobem żywienia się. Jedynie na pod
stawie teoretycznych rozważań można przypuszczać, że powyższe zmienne będą 
współzależeć. Podobnie jest z osobowością (Keller, Siegrist, 2015; Pfeiler, Egloff, 
2018a; Pfeiler, Egloff, 2018b; Pfeiler, Egloff, 2020). Ponadto zauważono, że osoby 
spożywające mięso twierdzą, że czują się napiętnowani, a wręcz atakowani przez 
osoby działające na rzecz popularyzacji wegetarianizmu. W ich opinii osoby wy
kluczające ze swojej diety produkty mięsne mają tendencję do narzucania swojej 
woli i wymuszania na nich decyzji o zaprzestaniu konsumpcji mięsa (Hodson, 
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Earle, 2018). Ze względu na społeczne przekonanie, że wegetarianie mają ten
dencję do narzucania swojego zdania w kontekście żywienia, autorki przepro
wadziły badanie sondażowe (niepublikowane), w którym prosiły ankietowanych 
o ustosunkowanie się do różnych obiegowych opinii na temat wegetarian i we
gan oraz osób odżywiających się w sposób tradycyjny. Potwierdziło się obiegowe 
przekonanie, że ankietowani kojarzyli wegetarian ze skłonnością do narzucania 
swojej woli. 

Na podstawie przedstawionych przesłanek sformułowano następujące pyta
nia i hipotezy badawcze:

 – P1: Czy pomiędzy kobietami odżywiającymi się w sposób wegetariański, 
wegański i tradycyjny istnieją różnice w obszarze wymiarów osobowości?

 ● H1.1: Kobiety będące na diecie wykluczającej mięso wykazują wyższy 
poziom otwartości na doświadczenie w porównaniu do kobiet będących 
na diecie tradycyjnej. 

 ● H1.2: Kobiety będące na diecie tradycyjnej reprezentują wyższy poziom 
ekstrawersji w porównaniu do kobiet będących na diecie wegańskiej 
i wegetariańskiej.

 ● H1.3: Kobiety będące na diecie wegańskiej i wegetariańskiej charak
teryzują się wyższym poziomem ugodowości w porównaniu do kobiet 
będących na diecie tradycyjnej.

 ● H1.4: Kobiety stosujące dietę wykluczającą mięso reprezentują wyższy 
poziom sumienności niż kobiet będące na diecie tradycyjnej.

 ● H1.5: Kobiety stosujące dietę wegetariańską i wegańską charaktery
zują się wyższym poziomem stabilności emocjonalnej w porównaniu do 
kobiet odżywiających się w sposób tradycyjny.

 – P2: Czy istnieją różnice w poziomie dyrektywności w zależności od sposobu 
odżywiania się? 

 ● H2: Wśród kobiet stosujących dietę wegetariańską i wegańską wskaź
nik dyrektywności jest wyższy niż u kobiet będących na diecie trady
cyjnej.

METODA

Osoby badane i przebieg badania

W badaniu wzięło udział 1075 kobiet z całej Polski w wieku od 18 do 70 lat 
(M = 25,5). Demograficzna charakterystyka osób badanych przedstawiona jest 
w tabeli 1 (s. 76). 

Zgodnie z zadeklarowanym sposobem odżywiania się, badani zostali przy
dzieleni do następujących grup: dieta tradycyjna, dopuszczająca spożycie mięsa 
(n = 247), dieta wegańska, wykluczająca spożycie jakikolwiek produktów zwie
rzęcych (n = 306) oraz dieta wegetariańska (n = 522), w skład której weszły kobie
ty nie spożywające mięsa, ale dopuszczające produkty pochodzenia zwierzęcego, 
na przykład nabiał. 
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Tabela 1

Charakterystyka badanej grupy

Wykształcenie Częstość Procent Miejsce zamieszkania Częstość Procent

Podstawowe 103 9,60 Wieś 208 19,30

Zawodowe 11 1,00 Miasto do 50 tys. 184 17,10

Średnie 291 27,10 Miasto 100 tys. 105 9,80

Wyższe (w trakcie) 324 30,10 Miasto 200 tys. 110 10,20

Wyższe 346 32,20 Miasto powyżej 200 tys. 468 43,50

Ogółem 1075 100 Ogółem 1075 100

Badanie zostało przeprowadzone drogą internetową. Rekrutacja responden
tek odbywała się za pośrednictwem portali społecznościowych, takich jak „We
gańska grupa wsparcia”, „Weganie Polska”, a także na grupach publikujących 
przepisy kulinarne dedykowane osobom spożywającym mięso. 

Narzędzia badawcze

TIPI-PL – Polska adaptacja testu Ten Item Personality Inventory (TIPI) 
w adaptacji Sorokowskiej i współpracowników (2014), będąca krótką metodą po
miaru cech Wielkiej Piątki (McCra, Costa, 2008). Skala składa się z 10 stwier
dzeń, do których badani ustosunkowują się na siedmiostopniowej skali. Zgodnie 
z założeniami autorów skali jest ona polecana do badań prowadzonych za pomocą 
mediów (np. telefonu lub Internetu), szczególnie w sytuacji kiedy istnieje ryzyko 
nieukończenia badania przez respondentów. Ponadto skala rekomendowana jest 
do badań z dużą liczebnością respondentów. Przykładem jest opisywany w tym 
artykule projekt badania. 

Współczynnik alfa Cronbacha dla całej skali w badaniu osiągnął wystar
czający poziom 0,60, zaś rzetelność poszczególnych podskal wynosiła: stabilność 
emocjonalna 0,78, sumienności 0,74, ekstrawersja 0,70, ugodowość 0,60, nato
miast w otwartości na doświadczenie 0,50. 

SD – Skala Dyrektywności John Ray (1981) w wersji oryginalnej2 i tłu
maczeniu autorek artykułu. Narzędzie służy do badania dyrektywności rozumia
nej jako tendencja do narzucania innym własnej woli. Skala została zaadapto
wana do polskich warunków zgodnie ze standardami przyjętymi dla adaptacji 
narzędzi psychologicznych. W pierwszej kolejności z udziałem lektora wykonano 
tłumaczenie na język polski, a następnie na język angielski (w celu ustalenia 
zbieżności tłumaczeń). Alfa Cronbacha użytej w badaniu wersji osiągnęło wartość 

2 Skala dostępna na stronie: https://jonjayray.tripod.com/audomass.html.

https://jonjayray.tripod.com/audomass.html
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0,80, co wskazuje na odpowiednią zgodność wewnętrzną i dobrą stabilność. Do
datkowo została obliczona rzetelność połówkowa która wyniosła 0,78. Osoba ba
dana odpowiada na pytania, dokonując wyboru jednej z trzech odpowiedzi (Tak, 
Nie Wiem, Nie). Im wyższy wynik zostanie osiągnięty tym wyższy poziom dyrek
tywności dana osoba posiada.

Wyniki badań

Porównania międzygrupowe przeprowadzono z użyciem jednoczynnikowej anali
zy wariancji, co możliwe było dzięki dużej liczebności grup (pomimo ich nierów
noliczności) oraz testów posthoc. Statystyki opisowe oraz wyniki testów analizy 
wariancji dla poszczególnych zmiennych przedstawione są w tabeli 2. 

Tabela 2

Wyniki analizy wariancji ANOVA oraz statystyki opisowe dla grup wyróżnio-
nych ze względu na rodzaj diety

Dieta  
tradycyjna 

n = 247

Dieta  
wegetariańska 

n = 522

Dieta  
wegańska 

n = 306

F(2,1072) pM SD M SD M SD

Otwartość na 
doświadczenie 9,75 2,70 10,15 2,57 10,56 2,54 8,99* 0,001

Ekstrawersja 9,57 3,44 9,38 3,34 9,08 3,21 1,51 0,222

Ugodowość 9,88 2,84 10,14 2,65 10,15 2,75 0,90 0,408

Sumienność 10,48 3,06 9,86 3,17 9,86 3,39 3,42* 0,033

Stabilność 
emocjonalna 6,77 3,75 7,04 3,34 7,38 3,53 2,12 0,119

Dyrektywność 56,98 9,28 55,09 9,30 54,48 8,85 5,51* 0,004

Poziom istotności: *p < 0,05; M – wartość średnia; SD – odchylenie standardowe; F – wartość jedno
czynnikowej analizy wariancji; p – istotność statystyczna

Analiza wariancji ANOVA przeprowadzona w celu weryfikacji hipote
zy pierwszej (H1.1) okazała się być istotna (tabela 2), zaś porównania parami 
udowodniły, że wszystkie analizowane grupy różnią się między sobą poziomem 
otwartości na doświadczenie. Najwyższe wskaźniki w zakresie tej zmiennej osią
gnęła grupa kobiet odżywiających się w sposób wegański. Wyniki te były istot
nie wyższe zarówno od wyników kobiet odżywiających się tradycyjnie p < 0,001, 
jak i od wyników wegetarianek, p = 0,029. Natomiast kobiety będące na diecie 
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wegetariańskiej wykazywały istotnie wyższe wskaźniki otwartości aniżeli spoży
wające mięso, p = 0,047. 

Również w przypadku wymiaru sumienności wykazano istotne statystycznie 
różnice pomiędzy grupami. Przeprowadzone analizy post hoc wykazały wyższe 
wskaźniki sumienności u kobiet odżywiających się w sposób tradycyjny w porów
naniu z wegetariankami, p = 0,016 oraz wegankami, p = 0,023. 

W przypadku wymiaru ekstrawersji nie wykazano istotnych statystycznie 
różnic pomiędzy grupami. Podobny wynik uzyskano dla wymiaru stabilności 
emocjonalnej oraz ugodowości. 

Hipoteza dotycząca różnego poziomu dyrektywności u kobiet pozostających 
na dietach wegetariańskiej i tradycyjnej zyskała istotnie statystyczne wyniki, 
jednakże odwrotne do założeń autorek. Badane grupy różniły się między sobą, 
w sposób taki, że kobiety spożywające mięso wykazywały wyższą dyrektywność 
aniżeli wegetarianki, p = 0,008 oraz weganki p < 0,001. Weganki i wegetarianki 
nie różniły się pod względem analizowanej zmiennej p = 0,351.

DYSKUSJA

Wyniki badań wskazują na istniejące różnice w rozkładzie cech osobowości 
u kobiet pozostających na odmiennych dietach. Kobiety odżywiające się w spo
sób wegański i wegetariański charakteryzują się wyższym poziomem otwar
tości na doświadczenie. Uzyskane wyniki są zbieżne z doniesieniami z innych 
badań (Goldberg, Strycker, 2002; Keller, Siegrist, 2015; Pfeiler, Egloff, 2018a; 
2020). Można przypuszczać, że osoby, które cechują się wysoką otwartością na 
doświadczenie, będą bardziej skłonne do kosztowania nieznanych im smaków, 
ale i do zmiany nawyków żywieniowych czy czerpania wiedzy z doniesień na
ukowych. Należy wspomnieć, że badane weganki charakteryzowały się większą 
otwartością na doświadczenie aniżeli wegetarianki. Być może restrykcyjna dieta 
wegańska, z której wyklucza się wszystkie składniki pochodzące od zwierząt, 
w tym również przetwory mleczne, wymaga od jest zwolenników zdecydowanie 
większej elastyczności, gotowości do eksperymentowania w kuchni oraz otwar
tości na niekonwencjonalne smaki i produkty. Nie wiadomo natomiast czy osoby 
z dużą otwartością na doświadczenie decydują się na weganizm, czy raczej fakt 
pozostawania na diecie wykluczającej produkty odzwierzęce rozwija otwartość. 
Bez względu jednak na kierunek tej zależności, można wnioskować, że weganie 
charakteryzują się wyższą otwartością na doświadczenie aniżeli wegetarianie 
i osoby spożywające mięso. Należy jednak pozostać ostrożnym w generalizowaniu 
wyników dotyczących poziomu otwartości. W prowadzonym badaniu zastosowano 
skalę, która jak sami jej autorzy mówią, jest niedoskonałym narzędziem i wyma
ga przezorności przy interpretacji danych uzyskanych za pomocą Internetu (So
rokowska i in., 2014). Szczególnie w sytuacji jeśli w badaniu zostały użyte jeszcze 
inne kwestionariusze. Dzieje się tak dlatego, że dotychczasową percepcję wła
snej osoby może korygować mierzenie innych zmiennych psychologicznych (So
rokowska i in., 2014). Warto też zauważyć, że skala otwartości na doświadczenie 
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uzyskała w badaniu zdecydowanie niższą aniżeli pozostałe skale rzetelność (0,50) 
co dodatkowo poddaje w wątpliwość uzyskane wyniki. Nie zmienia to jednak fak
tu, że zaobserwowane zależności są ciekawe i powinny stanowić punkt wyjścia 
do kolejnych eksploracji.

W badaniu nie znaleziono potwierdzenia aby osoby pozostające na dietach 
wegetariańskich wykazywały wyższe wskaźniki introwersji, co zostało wcześniej 
wykazane w badaniach Keller i Seigrist (2015). Także najnowsze badania Meda
war i współpracowników (2020) potwierdzają, acz niejednoznacznie wyjaśniają 
większy introwertyzm u osób, które na co dzień nie spożywają produktów pocho
dzenia zwierzęcego. Autorzy przypuszczają, że wynika to z bardziej rygorystycz
nych nawyków żywieniowych lub z faktu, że wegetarianie są odrzucani ze spo
łeczeństwa ze względu na swoje wybory dietetyczne. Warto jednak podkreślić, 
że diety roślinne są aktualnie na tyle popularne, że owe odrzucenie może nie
bawem okazać się bardzo nieaktualne. Niejednoznaczność wyników w obszarze 
cechy introwersjiekstrawersji może również wynikać z odmiennych powodów, 
dla których badani decydowali się na rezygnację z jedzenia mięsa. Badania Bobić 
i współpracowników (2012) wykazały, że osoby, które odżywiały się w sposób we
getariański z powodów etycznych były znacznie bardziej introwertywne, aniżeli 
osoby, które na tej diecie pozostawały ze względów zdrowotnych. 

Niejednoznaczne wnioski można wysunąć z danych dotyczących poziomu ugo
dowości, który wedle badań Pfeiler i Egloffa (2020) powinien być wyższy u osób 
odżywiających się w sposób wegetariański. Analizy autorek nie potwierdziły takiej 
rozbieżności, podobnie stało się w badaniach Aslanifar i współpracowników (2014). 

Różnice w poziomie sumienności okazały się być statystycznie istotne, acz 
odwrotne do założeń autorek, co wydaje się być bardzo ciekawym wynikiem. Jak 
się okazało kobiety spożywające mięso charakteryzują się wyższymi wskaźni
kami sumienności aniżeli kobiety odżywiające się w sposób wegetariański i we
gański. To również pozostaje w sprzeczności do innych badań (Keller, Siegrist, 
2015; Pfeiler, Egloff, 2018a; 2020). Istnieją ekspertyzy, które potwierdzają, że 
osoby spożywające produkty mięsne są bardziej sumienne niż te, które ich uni
kają, są one jednak rzadkie (Medawar i in. 2020). Argumentem przemawiającym 
za słusznością uzyskanych przez autorki wyników jest fakt, że osoby spożywają
ce mięso posiadają często konserwatywne i nieelastyczne poglądy, co może być 
wskaźnikiem ich obowiązkowości i sumienności (Goldberg, Strycker, 2002). War
to zwrócić uwagę na to, że spożywanie mięsa w społeczeństwach zachodnich jest 
elementem tradycji, której kultywowanie również wymaga sumienności (Dhont, 
Hodson, 2014).

Różnice w zakresie cechy stabilności emocjonalnej pomiędzy analizowanymi 
grupami nie zostały wykazane. Warto podkreślić, że problematyka odmiennego 
poziomu neurotyczności u osób wegetariańskich jest kontrowersyjnym tematem. 
Badania pokazują, że osoby charakteryzujące się zachowaniami neurotyczny
mi na ogół częściej unikają określonych grup żywności i prowadzą bardziej re
strykcyjną dietę (Medawar i in. 2020). Z drugiej jednak strony widać, że stabil
ność emocjonalna pozytywnie koreluje z dietą roślinną. Inne badania pokazują, 
że neurotyczność związana jest z jedzeniem emocjonalnym i spożyciem mięsa 
(Pfeiler i Egloff, 2020). 
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W prezentowanym badaniu dyrektywność jest cechą, której natężenie jest 
statystycznie wyższe u kobiet odżywiających się w sposób tradycyjny w porówna
niu do osób tej samej płci nie spożywających mięsa. Różnice te były istotne zarów
no w stosunku do weganek, jak i wegetarianek. Wynik ten pozostaje w opozycji 
do społecznych przekonań na temat tendencji wegetarian do narzucania swojej 
woli, wykazanych w sondażu autorek. Hodson i Earle (2018) przekonują w opar
ciu o analizy z badań własnych, iż osoby spożywające mięso deklarują odczuwa
nie presji i bycia atakowanym przez aktywistów działających na rzecz ochrony 
zwierząt. W ich przekonaniu wegetarianie mają tendencję do wymuszania na 
nich decyzji o rezygnacji ze spożywania mięsa. Autorki uzasadniają jednak swo
je przekonania dotyczące osób spożywających mięso większym konserwatyzmem 
osób badanych (Dhont, Hodson, 2014). 

Wysokie wskaźniki dyrektywności u kobiet odżywiających się w sposób tra
dycyjny można interpretować również przez pryzmat mniejszej tolerancji wobec 
odmienności, czego przejawem jest upowszechniająca się niechęć do wegetarian 
(MacInnis, Hodson, 2017). Jak pokazują badania osoby konserwatywne i jedzą
ce mięso mają przeświadczenie, że wegetarianie, poprzez odrzucanie elementów 
tradycji związanych z pokarmami, stają się swoistym zagrożeniem dla kultury, 
społeczeństwa i moralności (Dhont, Hodson, 2014; Dhont, Hodson, Leite, 2016). 
Można podjąć próbę interpretacji wyniku dyrektywności w połączeniu z odczu
waniem lęku. Lęk towarzyszy osobom utożsamiającym się z konserwatywnymi 
ideologiami. Hodson i Earle (2018) dowodzą w swoich badaniach, że osoby o pra
wicowych poglądach, zdecydowanie częściej aniżeli lewicowcy, rezygnują z wege
tarianizmu z obawy przed stygmatyzacją. 

Interpretując wyniki badania należy zwrócić uwagę na fakt, że zaproszenie 
do wzięcia udziału w sondażu dotyczącym stylu żywienia chętniej przyjmowały 
osoby pozostające na dietach wegetariańskich. Upowszechniający się trend ży
wienia się w sposób bezmięsny wymaga dużej świadomości, ale też określonej 
wiedzy, którą niejednokrotnie wegetarianie pozyskują ze stron internetowych 
oraz grup społecznościowych (Cyrek, 2021). Jest to przeciwne do sposobu pozyski
wania wiadomości o diecie osób żywiących się mięsem. Dieta mięsna najczęściej 
umocowana jest w tradycji i zwyczajach kulinarnych domu rodzinnego. Przypusz
czenie to jednak wymaga weryfikacji empirycznej. Kolejnym zagadnieniem jest 
kryterium tożsamości, identyfikacji i przynależności do określonej diety żywie
niowej. Dla wegetarian i wegan potrzeba wyodrębnienia się i podkreślenia przy
należności do określonej grupy żywieniowej jest zdecydowanie silniejsza aniżeli 
w przypadku osób spożywających mięso (Kowal, 2017). 

Prezentowane badanie obciążone jest pewnymi ograniczeniami. Wymienić 
należy jego przekrojowy charakter czy fakt, że grupa badana składa się jedynie 
z kobiet, w przeważającej części z wegetarianek. Dodatkowo biorąc pod uwagę 
niewielką bezwzględną wielkość różnic międzygrupowych w zakresie osobowości, 
nie można jednoznacznie określić, czy te odmienności są istotne w życiu codzien
nym i czy wyniki te można powtórzyć w innych populacjach. 

Pomimo istniejących ograniczeń uważamy, że prezentowana praca jest war
tościową a zarazem ciekawą próbą scharakteryzowania osób pozostających na 
dietach roślinnych.
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